פוליטית, ענפה, ופעילות חינוך מערכת המדע, כנסת, -בתי אנשי

מוסדות וישיבות, בתיכמו "חדרים" בתי-, חסדים, וגמילות - תמחוי

"חבר תרבות ו יתומים, רפואה, מוסדות כבאים, אגודות קדישא", ת

אומנות, ותיאטרון, ואנשי נוערסופרים תנועות ציונית, , פעילות

עוד... ועוד.... עיסוקיהם ופרנסותיהם של היהודים

תשפ"א חשוון ראשונה 2020נובמבר -בחודש חוברת לאור יצאה

. "בעלי מלאכה בקהילה היהודית"שנושאה:

שרידי השואה, התארגנו לפי קהילותיהם כדי להקים - צולים לאחר השואה, ני

ונעזבו שהתיישנו השלטונות ובניני קדם מיני ארמונות שרידי עוד התנוססו

ובשכלולו והבניין אומנם לא הצטיין ביופי והקימה עליו בית תפילה הראשון.

בית – לרגל לקהילה. רבים כספים היו לא עדיין הרחוב - כי נקרא המדרש

שחצה את סנאטורסקה שמאלה, "שקולנה". רחוב "סנאטורסקה" נקרא בפי

הכנסת(. -)רחוב בית גאס"-"שולהעם

אבן -)תר"א 1842או 1841בשנת בנוי יפה מדרש בית במקום הוקם תר"ב(

הימים קודש מהודר, לפי טעם רבים התנדבו ובפנים ארון ההם בעלי בתים

ברזל נתנו מזמנם ומהונם והבית הוקם - לעבודה, בנאים ונגרים, צבעים וחרשי

לתפארת. סבו של ה' משה פרידמאן, זגג לפי מקצועו, הספיק באחרית ימיו

להעמיד שמשות בהיכל זה. הוא נפטר בשנת תר"ב.

סיבות רבות הפריעו להם לאנשי 1859זה היה בשנת )תרי"ט(, אולם בערך

ה להקים את בית תפילתם החדש.'לומז

בשנת שפרץ הפולני והמרד קשים ימים אז בחיי 1863היו אותותיו את נתן

הכספים הדרושים לבניין, עד שהתעוררו כמה הציבור והכלכלה, ולא נמצאו

אליעזר ר' הרב ובראשם )-נדיבים תרל"ט בשנת ראבינוביץ ( 1879שמחה

והמלאכה החלה.

הכנסת ב"צפירה" מכ"ד תמוז תרל"ט: -אברהם יעקב לוויטאנסקי כתב על בית

- הכנסת הישן וחדש אין. העיר המצוינת בתלמוד -"זה כעשרים שנה שנהרס בית

הכנסת עד -חולים, הכנסת אורחים וכו' לא שמה לב לבית - ים, ביתתורה לעני

שמחה ראבינוביץ ואיתו ר' ר' נוח יצחק דיסקין, ראש -שהתעורר הרב ר' אליעזר

על נרדף והיה לביתו, ליבם הלך -תהילים קדם ידי ה"החברה הלבנה" אשר

אחרי משחקים ושעשועים ולא חשקה נפשם בקריאת תהילים.

לומז יהודי תהילים 'כשנכלאו לחברה והדרכים הגטו חומות בין ה

כו אנשי החברה את מסורתם הקדושה בחדרי חדרים המשי – נשתבשו

במסתורי הגטו.

חברה קדישא

ה חברה הקדישא. לפני זה היו מובילים את 'נוסדה בלומז 1833- בשנת תקצ"ג

המתים לקבורה לשניאדובה ושם עשו להם את "הטהרה" אנשי החברה קדישא

שהיו מלווים את המת יחד – דהתם. בלומזה הייתה רק חברה "הלווית המת"

עם בני המשפחה, בעגלה, לשניאדובה הנ"ל.

ות הישן נוסדה משאישרה הממשלה לקבור מתים בבית קברות, הוא בית הקבר

החברה הקדישא ונכנסה לתפקידיה האנושיים כמנהג כול הקהילות בישראל.

ואילך. 171, מעמוד 1952-טוב לוינסקי, תשי"ג-ה, עורך: ד"ר יום' ספר זיכרון לקהילת לומז

https://www.yiddishbookcenter.org/collections/yizkor-books/yzk-nybc313862

https://www.yiddishbookcenter.org/collections/yizkor-books/yzk-nybc313862

חשו לעזרתו ודאגו לחזקו ולהשיבו למעמדו, תמיד נתנו "גמילות – מפרנסתו

חסדים" בעין יפה ובזמן הדרוש.

* * * * * * * *

על מקדש זה שנחרב, על חיים פשוטים, – אלה אזכרה ואהמייה

צנועים וישרים שהיו שופעים בזוהר, באהבת האדם ואהבת

שאבדו ואינם... ,ישראל

אביב, ערב ראש השנה תש"ח -תל

ספר זיכרון לקהילת לוֹמְזָ'ה , עורך: ד"ר יום-טוב לוינסקי, תשי"ג-1952, מעמוד 181 ואילך.

https://www.yiddishbookcenter.org/collections/yizkor-books/yzk-nybc313862

https://www.yiddishbookcenter.org/collections/yizkor-books/yzk-nybc313862

- 49 -

גורליצה – גורליצה שבזיכרון המקופלת בדפים אלו, כולה מיקשה אחת היא

של יהודים בגלות גליציה, מימיה הראשונים עד ימיה האחרונים.

צלמוות ובגיא הבכא בעמק בנשמתם – הנסינות, וטהורים, שלמים קדושים

ם בדרכם האחרונה לקדש את בתוך גופם הרצוץ עד הרגע האחרון, בהליכת

- השם במותם, כשם שקידשהו בחייהם, בשירה ובשמחה עילאית, מעשי קידוש

השם הזה לפרטיהם אצורים בספר, בפרקי "חורבן ושואה".

ואילך. 3מעמוד 1962-און, תשכ"ב-מקור: ספר גורליצה, עורך: מ.י. בר

יכלו הקרובים לא אותם קבועה, והשגחה טיפול דרש החולה ברשותן. היה

לספק. אנשים אשר עמלו קשות למחיתם, כרעו תחת נטל המעמסה במקרים

כאלה, כי כיצד יכלו להיות ערים ליד מיטת חולה ומיד בבוקר לצאת לעבודה

לא קלה, להבאת מזון ומחיה למשפחה?

ספר זכרון לקהילת היבניב ]אוהנוב[ והסביבה, עורך: הרב נתן

. 113, עמ' 1981-אורטנר, תשמ"א

קור חולים"יחברת "ב

ר' עזריאל אופטאק

קור חולים"ימנהל חברת "ב

קורא לאשתו ואומר: "בלומה, יהודי זה עדיין רעב, אם הו יכול לקום בעצמו".

הוא היה מעביר מצלחתו לצלחת האורח, על מנת להגדיל את מנתו. כשסיים

האורח את ארוחתו, היה אוחז בידו ומביאו לישראל יהודה מלמד'ס, האורחים.

אצלו היו ישנים האורחים.

ספר זכרון לקהילת היבניב ]אוהנוב[ והסביבה, עורך: הרב נתן אורטנר,

ואילך. 117, עמ' 1981-תשמ"א

בעלי צדקה בהיבניב

1895אוחדו רשמית בפקודת שר הפנים ביולי –ק וקארלין ובמיוחד קארלין ס פינ

וני ו – ארגוניים, ובכוחות ציבור בעסקני נדבנים, בגבירים לומר תנתברכו ן

מה, הייתה תחרות בין הערים ה"תאומות".-שבמובן

על ידי בית לוריא 1872-בשנת תרל"ב נוסד בקארליןבית "גמילות חסדים"

לוריא משה היו –בפרט מנהליו והאלפרן. וגיטה אליאסברג לוריא אהרון

אטינגר.

תרנ"ה לשנת כ 1895-עד בו מכן, 20,000- נסתייעו לאחר שנים עשר איש.

נוסדה חברת "גמילות חסדים"1882בשנת , ברובע לינישצ'ס. בפינסק ,

ייוו"א בניו 1937בשנת לפי מאמרו של אלמוני, שנכתב יורק -הנמצא בארכיון

היה פנקס החברה, תקנות החברה היו כדלקמן:

. ההלוואות ניתנו כל חבריה חייבו לשלם רובל ומחצית הרובל כמס שנתי

לפני עלייתו לארץ ישראל, ותמורת זאת היה על ר' זאב בר' אריה ללמד 1888

ב"חברת משניות", שנה אחת אחרי פטירתו של המנדב לעילוי נשמתו.

ליפא פשקין 1897בשנת ר' כקודמו. 140תרם תנאי בצירוף הוא רובל, אף

. יש לנו 1915בשנת חברה זו המשיכה בפעולתה הסדירה עד לכיבוש הגרמני

נוסדה "גמילות חסד" על ידי משפחת צייטלין. 1882-ידיעה שבשנת תרמ"ב

שכן התארגנה אגודה נוספת של "גמילות חסדים". המשרד שלה 1887בשנת

הכנסת ברחוב בריסק, ואפשר שהיו בתי גמילות חסדים נוספים.-בבית

- על ידי מרים בערך 1875הוקמה בשנת לדות" וחברה בשם "סומך נופלים וי

אה, אשתו של משה לוריא, ופייגלין לוין ומטרתה "לעזור לבעלי מלאכה או ל

ו"לתמוך ועסקם" מלאכתם בית את לנהל ידם מטה אשר קטנים סוחרים